
Doc. RNDr. Josef Blažek, CSc. 

Návrh diplomových a bakalářských prací 2023/2024 

 

1. Kapitoly z dějin fyziky 

Vhodné téma bude upřesněno po dohodě, např. „Dějiny fyzikálního poznávání ve 

starověku a středověku“, „Galileo Galilei a počátky moderní fyziky“, „Historie atomismu“ 

aj. 

2. Vybrané kapitoly z dějin astronomie 

Pro potřeby výuky zpracování vybraných kapitol z dějin astronomie od starověku do 17. 

století. Konkrétní téma bude upřesněno po dohodě. 

3. Příprava výukových materiálů v elektronické podobě 

Zpracování textů a prezentací k vybranému tématu (magnetizmus, vlnění a optika, témata 

z moderní fyziky, …). Podklady poskytne vedoucí. 

Vedoucí práce zajistí k uvedeným tématům studijní materiály. Je možné se individuálně 

domluvit i na jiných tématech. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Mgr. Pavel Černý, Ph.D. 

Návrh diplomových a bakalářských prací 2023/2024 

 

 

3D tisk 

1. Materiály pro 3D tisk 

Rešerše dostupné literatury a odborných článků 

2. Experimentální práce zaměřená na testování mechanických a jiných 

fyzikálních vlastností 3D výtisků 

 

 

Degradace materiálů 

3. Experimentální práce zaměřená na studium degradace vybraných 

materiálů v simulátoru povětrnostních podmínek 
 

Poznámky:  

Všechna vypsaná témata mohou být zadána jako bakalářské i diplomové práce. Po 

individuální domluvě je možné zadat libovolné téma šité na míru studentovi z oblastí, jako 

je materiálové inženýrství, moderní technologie, energetika apod. 

Počet vypsaných témat na AR 2023/24 je nižší z důvodu vyššího počtu již vedených 

kvalifikačních prací. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



RNDr. Pavel Kříž, Ph.D. 

Návrh diplomových a bakalářských prací 2023/2024 

 

1) Využití grafických objektů ve fyzice 

2) Jednoduché stroje 

3) Mechanika s Cobrou3 od Phywe 

4) Inovace praktika z mechaniky s využitím 3D tisku 

5) Studium teplotních proměn v zaparkovaném autě 

6) Možnosti MS Excel při statistickém zpracování fyzikálních a technických 

měření 

7) Tvorba interaktivního výukového materiálu na vybrané téma 

8) další témata možná po individuální domluvě 

  

 

 

Mgr. Tomáš Sosna 

Návrh bakalářských prací 2023/2024 

 

• Návrh a vytvoření polyfunkční technické/tvořivé stavebnice pomocí 3D 

modelování a 3D tisku  

• Návrh a ověření vhodných úloh pro Technickou olympiádu pro ZŠ 

• Komparace komerčních 3D modelářů z hlediska technické gramotnosti se 

zaměřením na modeláře Onshape a Tinkercad 

• Případně dle domluvy 

 

 

 

 



Ing. Michal Šerý, Ph.D. 

Návrh diplomových a bakalářských prací 2023/2024 

 

Závěrečné práce z oblasti aplikací řízení, měření, elektroniky, programování, vizualizace a 

zpracování dat. Aplikace se zaměřují například na řízení experimentů, automatické 

vyhodnocování dat, jejich využití jak ve vědecké tak výukové činnosti. 

Zejména jde o použití ve fyzice, biologii a psychologii. Po technické stránce jde zejména o 

použití PC, jednočipových mikropočítačů rodiny AVR, Arduino, Raspberry PI. V oblasti SW 

zejména Visual Basic, Matlab, Octave. 

Od studentů je vyžadován aktivní přístup k řešení domluveného tématu. 

 

Možná témata:  

 

• Použití platformy Arduino k řízení fyzikálních pokusů 

• Raspberry PI jako řídicí člen při řízení experimentu 

• Návrh a realizace elektronických měřicících přípravků pomocí 

programu KiCAD 

• 3D tisk a stolní CNC a jeho využití pro výuku a výrobu pomůcek 

• Využití open source prostředků při výuce přírodovědných a 

technických předmětů 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



doc. PaedDr. Jiří Tesař, Ph.D. 

Návrh diplomových a bakalářských prací 2023/2024 

 

1.   Mezipředmětové vztahy fyzika – přírodopis při výuce na ZŠ 

• Fyzikálních jevy v učebnicích přírodopisu a naopak 

• Analýza vytypovaných fyzikálních jevů v učebnicích přírodopisu 

• Využití mezipředmětových vztahů F-Př při výuce obou předmětů na ZŠ 

• Návrh vlastního pojetí vybraných tematických celků se zaměřením na mezipředmětové 

vztahy F- Př. 

 

2.  Sciencecentra a výuka fyziky 

• Charakteristika vybraných sciencecenter v ČR a v zahraničí 

• Analýza fyzikálních exponátů vybraných sciencecenter 

• Využití při výuce fyziky – obsahová analýza se zaměřením na tematické celky fyziky 

• Vypracování metodických materiálů pro využití sciecenter ve výuce fyziky 

• Ověření efektivity exkurze do sciencecentra 

 

3. Zájmové kroužky se zaměřením na fyziku 

• Zmapování zájmových kroužků se zaměřením na fyziku ve vybraném regionu 

• Organizační zajištění a materiálové vybavení kroužků F 

• Návrh vlastního pojetí zaměření kroužku F 

• Návrh, případně výroba vlastních vhodných pomůcek a materiálů pro kroužky F 

• Ověření navržených metodických materiálů a postupů 

 

4. Netradiční úlohy při výuce fyziky na ZŠ 

• fyzikální úlohy – jejich význam a zařazení do výuky 

• vytvoření sady netradičních fyzikálních úloh na vybrané téma 

• didaktické zařazení navržených úloh do výuky 

• experimentální ověření vytvořených úloh 

 

5. Didaktické hry a jejich místo při výuce fyziky pro ZŠ 

• pedagogicko psychologické aspekty didaktických her 

• didaktický rozbor vybraného tématického celku fyziky  

• vytvoření sady didaktických her pro výuku vybraného tématického celku fyziky na ZŠ 

• didaktické začlenění vytvořených didaktických her do výuky fyziky na ZŠ 

• ověření efektivity výuky pomocí vytvořených didaktických her 

 

 

 



6. Elekteronické doplňky k výuce fyziky na ZŠ 

• užití IKT při výuce fyziky (PC, interaktivní tabule, hlasovací zařízení, tablety,…) 

• didaktická analýza vybraného tématu z hlediska výuky fyziky na ZŠ  

• návrh elektronických doplňků k vybranému tématu pro výuku fyziky   

• ověření efektivity výuky pomocí vytvořených výukových materiálů 

ve školské praxi 

 

7. Výuka fyziky ve Waldorfských školách  

• Waldorfské školy – základní principy 

• Výuka fyziky na Waldorfských školách – obsahová analýza 

• Výuka fyziky na Waldorfských školách – vyučovací metody a org. formy 

• Analýza vybraného tematického celku a jeho komparace s klasickou výukou 

• Pedagogická sonda na vybraném tematickém celku – ověření efektivity výuky 

 

8. Didaktická analýza vybraných tematických celků v různých učebnicích fyziky pro ZŠ  

• Teoretická východiska – pedagogicko-psychologické požadavky na učebnice 

• Vytipování význačných tematických celků učiva fyziky na ZŠ  

• Komparace pojetí vybraných tematických celků v různých učebnicích fyziky pro ZŠ 

• Návrh vlastního pojetí výuky vybraného tematického celku 

• Pedagogická sonda na vybraném tematickém celku – ověření efektivity výuky 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



Mgr. Vladimír Vochozka, Ph.D. 

Návrh diplomových a bakalářských prací 2023/2024 

                                                                                                                                     

Test vědecké gramotnosti a test vědeckého myšlení ve výuce u studentů ZŠ/SŠ/VŠ 

Jihočeského kraje 

• Test of Scientific Literacy Skills – TOSLS. 

• Lawson Classroom Test of Scientific Reasoning – CTSR. 

• Sběr dat pomocí TOSLS nebo CTSR u vybrané skupiny. 

• Analýza a interpretace výsledků výzkumu. 

Model rodinného domu k termografickému vyhodnocení 

• Termografické vyhodnocení. 

• Analýza tepelných úniků rodinného domu. 

• Konstrukce modelu rodinného domu. 

• Ověření demonstračního modelu rodinného domu. 

Praktická řešení experimentálních úloh školního kola fyzikální olympiády 

• Fyzikální olympiáda (FO). 

• Praktické řešení experimentálních úloh. 

• Vytvoření metodiky řešení experimentálních úloh z FO. 

• Organizace přípravného kurzu na FO pro žáky ZŠ. 

• Návrh úloh pro budoucí školní kola. 

Měření rychlosti zvuku v kapalinách hydrofony 

• Akustický piezoelektrický měnič. 

• Editor digitálního zvuku Audacity. 

• Metody měření rychlosti zvuku v různých skupenstvích. 

• Měření rychlosti zvuku ve vodě, oleji, lihu a solném roztoku za normální teploty a při různých 

teplotách. 

Fyzikální úlohy se stavebnicí STEMFIE 

• Vytisknutí a zkompletování stavebnice STEMFIE (www.stemfie.org). 

• Návrh fyzikálních školních úloh se stavebnicí. 

• Ověření úloh ve škole. 

Badatelsky orientované experimenty z vybrané oblasti školské fyziky 

• Badatelsky orientovaná výuka. 

• Vybrané experimentální aktivity ve všech čtyřech úrovních bádání (potvrzující, strukturované, 

nasměrované, otevřené). 

• Pilotáž navrhnutých aktivit. 

Padostroje k demonstraci rovnoměrného a rovnoměrně zrychleného přímočarého 

pohybu 

• Fyzikální klasifikace pohybu. 

• Atwoodův padostroj, Lippichův padostroj, Galileův padostroj, … 

• Návrh, konstrukce a ověření padostroje. 

http://www.stemfie.org/


Výroba Hands-on experimentálních pomůcek  

• Klasifikace hands-on experimentu (HOE).  

• Rešerše všech HOE jednoho oboru s jejich popisem z českých science center (Plzeň, Liberec, 

Ostrava, Olomouc a Brno). 

• Návrh, teoretický popis a tvorba vlastních experimentů z vybraného oboru. 

• Ověření funkčnosti a přínosu vytvořených HOE při prezentaci katedry Fyzika a technika na 

lanovce 2024 nebo 2025. 

 

Počítačem podporovaná výuka 

Termokamera ve výuce termiky 

• Fyzikální podstata zobrazení termogramu.  

• Stanovení emisivity pro pomůcky využívané k výuce termiky na ZŠ a SŠ. 

• Sestavení kvalitativních a kvantitativních experimentů pro výuku.  

Vyhodnocení pokusů s aplikací Phyphox 

• Přehled čidel mobilních telefonů. 

• Proměření všech aktivit autorů aplikace Phyphox (Physical Phone Experiments). 

• Navrhnutí a ověření vlastních aktivit s aplikací Phyphox 

Návrh aplikací a fyzikálních pokusů s MIT App Inventor 

• Popis App Inventoru. 

• Návrh aplikací pro mobilní telefon, která měří fyzikální veličinu. 

• Návrh aplikací pro mobilní telefon, která je součástí fyzikální úlohy. 

Simulace fyzikálních jevů v Algodoo 

• Modely ve výuce. 

• Návrh vhodných témat pro simulace v prostředí Algodoo. 

• Návrh simulací pro výuku vybraného celku pro ZŠ/SŠ. 

Školní pokusy s digitální částicovou kamerou MX-10 

• Rešerše učiva jaderné fyziky na ZŠ/SŠ. 

• Popis digitální radiační kamery. 

• Vytvoření měřících úloh a jejich ověření. 

Programování ve Scratchi/Blockly s čidly Vernier 

• Vizuální programovací jazyk Scratch nebo Blockly. 

• Čidla Vernier Go Direct podporující Scratch nebo Blockly. 

• Návrh programovacích aktivit s čidly. 

Časosběrné (time-lapse) pokusy 

• Technologie časosběrných videí. 

• Dlouhodobé pokusy. 

• Metodika tvorby časosběrných pokusů. 

• Vytvoření sady experimentů. 

 


